107 EP 713 (III 388): ‘Et ausim dicere citra blasphemiam, ne Deum quidem omni sua omnipotentia efficere posse, ut quod necessarium est contingens sit aut liberum, et quod necessario fit, libere fiat. Implicat enim contradictionem; non posse non fieri, et posse non fieri, et contradictionem oppositam primae et generalissimae notioni mentibus nostris divinitus insitae, *de quolibet affirmare aut negare verum est. Et res non potest simul esse et non esse, simul hoc esse et non esse*. Illud autem non posse Deum, non est impotentiae, sed invariabilis potentiae signum. Quod enim res est id quod est, per actuaalem Dei potentiam est; Si fiat ut simul et eodem tempore hoc non sit, iam actualis Dei potentia aut vincitur, aut habet potentiam partem sibi oppositam, qua fit ut res quae per potentiam Dei est, eodem tempore non sit. Quod est absurdorum omnium absurdum maximum.’

aan Gods effectiviteit (*efficientia*). Hij spreekt van een ‘uitzonderlijke voorzichtigheid’ die hier moet worden betracht. De totale daad, als *actus* en als zonde, moet toegeschreven worden aan de providentie; als daad aan effectieve providentie, als zonde aan permissieve providentie. Het is typerend dat Arminius zijn uiteenzetting besluit met de opmerking dat het hoe dan ook beter is om een daad aan Gods effectiviteit te onttrekken als daad, dan om een zonde aan Gods effectiviteit toe te schrijven als zonde:

Want zwaarder onrecht wordt God gedaan als Hij de oorzaak der zonde wordt genoemd, dan wanneer Hij een werkeloos toeschouwer van een daad wordt genoemd.¹⁰⁸

Hoewel Arminius ervan overtuigd is dat God geen enkel onrecht hoeft te worden aangedaan, weegt Gods rechtvaardigheid hem, als hij zou moeten kiezen, kennelijk zwaarder dan zijn effectieve betrokkenheid bij alle dingen. Van kiezen of concurrentie tussen Gods rechtvaardigheid en betrokkenheid is echter in Arminius’ eigen visie geen sprake, omdat het dat en hoe van Gods betrokkenheid op alle dingen daarin wordt bepaald door Gods rechtvaardigheid.

De conclusie luidt dat Arminius’ visie op Gods rechtvaardigheid de achtergrond vormt van zijn uitspraken over de relatie tussen God en de schepping. Dat moet verdisconteerd worden wanneer Arminius spreekt over grenzen die God worden gesteld in zijn handelen ten aanzien van de schepping. Het is daarom onjuist te spreken over Gods zelfbeperking in de zin van een aantasting van de vrijheid van zijn wil, zoals Muller en Blacketer hebben gedaan.¹⁰⁹ Het is

108 EP 734 (III 419): ‘Caeterum, quocunque modo res ista explicetur, cavendum est sedulo, tum ne Deus auctor peccati statuatur, tum ne actus ipse efficientiae Dei substrahatur: hoc est, ut totus ille actus, tum qua actus, tum qua peccatum rite providentiae Dei subiciatur: qua actus efficienti, qua peccatum permittenti providentiae. Si tamen in alteram partem inclinandum erit, minus peccabitur si substrahatur actus efficientiae divinae qua actus est, quam si peccatum efficientiae Dei tribuatur qua peccatum est. Praestat enim Deo actum aliquem adimere qui ipsi competit, quam malum actum tribuere qui ipsi non competit; eo quod gravior iniuria Deo irrogetur si peccati causa dicatur, quam si actus otiosus spectator perhibeatur.’